O prazo das Debêntures será 05 (cinco) anos contados da Data de Emissão, vencendo-se, portanto, em 17 
de dezembro de 2019. 

Quantidade de Debêntures: 
Serão emitidas 772.000 (setecentos e setenta mil) Debêntures; 

Número de Séries: 
A emissão será realizada em série única; 

Valor Total da Emissão: 
O valor total da Emissão será de R$ 772.000.000,00 (setecentos e setenta e dois milhões de reais), na Data 
da Emissão. 

Valor Nominal: 
O valor nominal unitário das debêntures será de R$ 1.000,00 (um mil de reais), na Data da Emissão;.  

Forma: 
As debêntures serão emitidas sob forma nominativas, escriturais sem emissão de certificados;

[...]

Sobre o saldo devedor do Valor Nominal de cada uma das Debêntures incidirão juros remuneratórios 
correspondentes a 100%(cem por cento) da variação acumulada das taxas médias diárias dos DI – 
Depósitos Interfinanceiros de um dia, “over extra-grupo”, expressas na forma percentual ao ano, base 252 
(duzentos e cinquenta e dois) dias úteis, calculadas e divulgadas diariamente pela CETIP, no informativo 
diário disponível em sua página na Internet (HTTP://www.cetip.com.br) (“Taxa DI”), acrescida da Sobretaxa 

de 2,60% (dois inteiros e sessenta centésimos por cento) ao ano base 252 (duzentos e cinquenta e dois) 
dias úteis, calculados de forma exponencial e cumulativa pro rata temporis por dias úteis decorridos, desde 
a Data de Emissão ou a data de pagamento de Remuneração imediatamente anterior, conforme o caso, até 
a data do efetivo pagamento. 

Pagamento da Remuneração:

[...]

As Debêntures não serão objeto de repactuação programada. 

Adimplemento: A Emissora encontra-se adimplente com suas obrigações. 

* 6ª Emissão de Debêntures da Abril Comunicações, que possui as seguintes características: 

Emissora: Abril Comunicações S.A. 

Valor da emissão: R$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de reais), 

Quantidade de debêntures emitidas: 150 (cento e cinquenta debêntures) 

Espécie: Quirografária, com Garantia Fidejussória adicional 

Prazo de vencimento: 
As Debêntures vencerão 18 de junho de 2017, mas ocorreu o resgate 
antecipado total em 22.12.2014.

[...]

As Debêntures não serão objeto de repactuação programada. 

Adimplemento: A Emissora encontra-se adimplente com suas obrigações. 

* 7ª Emissão de Debêntures da Abril Comunicações, que possui as seguintes características: 

Emissora: Abril Comunicações S.A. 

Valor da emissão: R$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de reais), 

Quantidade de debêntures emitidas: 150 (cento e cinquenta) 

Espécie: 
Com garantia flutuante, adicionalmente com Cessão Fiduciária, e com 
garanta Fidejussória. 

Prazo de vencimento: 15 de Abril de 2018 

Garantias: 

Garantia Fidejussória, como Fiadora Abril S.A.

[...]

As Debêntures não serão objeto de repactuação programada. 

Adimplemento: A Emissora encontra-se adimplente com suas obrigações. 

* 1ª Emissão de Debêntures da GWUP, que possui as seguintes características: 

Emissora: Central de Produções GWUP S.A. 

Valor da emissão: R$ 280.000.000,00 (duzentos e oitenta milhões de reais), 

Quantidade de debêntures emitidas: 280 (duzentos e oitenta debêntures) 

Espécie: Quirografária, com Garantia Fidejussória adicional 

Prazo de vencimento: 
As Debêntures venceriam 22 de Abril de 2018, mas ocorreu o resgate 
antecipado total em 06.11.2014.

[...]

Adimplemento: A Emissora encontra-se adimplente com suas obrigações. 

* 2ª Emissão de Debêntures do Sistema de Ensino Abril Educação, que possui as seguintes características: 

Emissora: Sistema de Ensino Abril Educação S.A.  

Valor da emissão: R$ 215.000.000,00 (duzentos e quinze milhões de reais), 

Quantidade de debêntures emitidas: 215 (duzentas e quinze debêntures) 

Espécie: Quirografária, com Garantia Fidejussória adicional 

Prazo de vencimento: 
As Debêntures venceriam em 18 de junho de 2017, mas ocorreu o 
resgate antecipado total em 11.11.2014. 

Garantias: 

Garantia Fidejussória, como Fiadoras Editora Ática S.A., Editora Scipione